



## RĂSPUNS SOLICITARE DE CLARIFICĂRI

Potrivit prevederilor art. 78 și 79 din *OUG nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii*, cu modificările și completările ulterioare, ca răspuns la solicitările de clarificări transmise de dumneavoastră, vă comunicăm următoarele:

### Întrebarea nr. 1:

În situația constituirii garanției de participare aveți un model agreat de poliță și instrument de garantare?

### Răspuns:

Garanția de participare se poate constitui în oricare din formele prevăzute la art.86 din H.G. nr.925/2006, modificările și completările ulterioare.

### Întrebarea nr. 2:

Cine asigură întreținerea tehnică a sistemelor de alarmare la efracție?

### Răspuns:

În Caietul de sarcini la Condiții obligatorii, punctul 4.2. sunt menționate următoarele: Beneficiarul se angajează să remedieze eventualele disfuncționalități ale sistemelor sau ale subcomponentelor sistemelor de monitorizare și alarmare.

### Întrebarea nr. 3:

În situația în care va fi nevoie de schimbarea unor component la sistemele de alarmare la efracție veți plăti contravaloarea acestora?

### Răspuns:

În Caietul de sarcini, la Condiții obligatorii, punctul 4.2. sunt menționate următoarele: Beneficiarul se angajează să remedieze eventualele disfuncționalități ale sistemelor sau ale subcomponentelor sistemelor de monitorizare și alarmare.

### Întrebarea nr. 4:

Câte intervenții pe lună ale echipajelor solicitați la obiectivele monitorizate?

## INSPECTORATUL DE STAT ÎN CONSTRUCȚII

---

### Răspuns:

În Caietul de sarcini la Condiții obligatorii, punctul 3.1. sunt menționate următoarele : Echipajele de intervenție vor interveni cu mijloc auto, ori de câte ori va fi nevoie, în scopul de a stopa activitățile ilegale și pentru a limita la minimum pagubele în cazul unor eventuale evenimente apărute la obiectivele monitorizate, fără a se plăti taxe suplimentare. În situații deosebite vor solicita sprijinul organelor abilitate ale statului (Poliție și/sau Jandarmerie).

### Întrebarea nr. 5:

Veți plăti separate contravaloarea intervențiilor la alarme false și la ce preț?

### Răspuns:

În Caietul de sarcini la Condiții obligatorii, punctul 3.1. sunt menționate următoarele: Echipajele de intervenție vor interveni cu mijloc auto, ori de câte ori va fi nevoie, în scopul de a stopa activitățile ilegale și pentru a limita la minimum pagubele în cazul unor eventuale evenimente apărute la obiectivele monitorizate, fără a se plăti taxe suplimentare. În situații deosebite vor solicita sprijinul organelor abilitate ale statului (Poliție și/sau Jandarmerie).

### Întrebarea nr. 6:

Vă rog să ne precizați câți acumulatori trebuie schimbați în cursul anului 2016 pentru fiecare sistem de alarmare?

### Răspuns:

În Caietul de sarcini la Condiții obligatorii, punctul 3.1. sunt menționate următoarele : În valoarea contractului va fi inclusă și înlocuirea tuturor acumulatorilor/locatie/an, necesari bunei funcționări a echipamentelor de monitorizare în totalitatea lor, *indiferent de numărul lor*.

### Întrebarea nr. 7:

Aveți întocmite analize de risc la cele 6 obiective ce vor fi asigurate cu posturi de pază de 8 ore?

### Răspuns:

A fost demarată întocmirea analizelor de risc la cele 6 obiective ce vor fi asigurate cu posturi de pază de 8 ore.

### Întrebarea nr. 8:

Puteți să asigurați conform legii aprobarea planurilor de pază cu 24 ore înainte de începerea activității la cele 6 locații asigurate cu posturi de pază de 8 ore?

**Răspuns:**

În Caietul de sarcini la Condiții obligatorii, punctul 3.2. sunt menționate următoarele: Planul de pază și intervenție se întocmește de prestator, împreună cu beneficiarul, pentru fiecare din cele șapte obiective la care se asigură pază umană, conform Legii nr.333/2003, privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecției persoanelor și devine anexă la contractul de prestări servicii. Prestatorul va întreprinde toate măsurile necesare în vederea avizării planului de pază de către unitățile subordonate ale Ministerului Afacerilor Interne, în raza cărora se află obiectivul la care se asigură paza umană, în termen de 15 zile de la data semnării contractului.

**Întrebarea nr. 9:**

Aveți proiecte tehnice aprobate de organele de poliție pentru fiecare locație monitorizată?

**Răspuns:**

In cel mai scurt timp va fi demarată acțiunea de aprobare a planurilor de alarmare antiefracție pentru fiecare locație monitorizată.